δ'. Ἐλεγε πάλιν ἡ αὐτῇ Ἀμμῆς Θεοδώρα, ὅτι Πο-
τέ τις εὐλαθῆς ὑβρίζετο παρὰ τίνος· καὶ λέγει πρὸς
αὐτόν· Ἠδυνάμην καγὼ τὰ ὁμοιά σοι λέγειν· ἀλλ' ὁ
νόμος τοῦ Θεοῦ κλείει μου τὸ στόμα. Ἐλεγε δὲ καὶ

inquit, *expectantes, satagemus immaculati et invio-*
*lati ei inventri in pace*¹⁹. Ut digni efficiamur audire
Dominum dicentem : *Venite, benedicti Patris mei,*
possidete paratum vobis regnum a constitutione mun-
*di*²⁰ : in sæcula sæculorum. Amen.

ἡτοιμασμένην ὑμῖν βασιλείαν ἀπὸ καταβολῆς

5. (82) Idem abbas Theophilus archiepiscopus,
cum moriturus esset, dixit : *Beatus es, abba Ar-*
seni, quia hanc horam semper in memoria ha-
bebas.

De matre Theodora.

1. Interrogavit Amma sive mater Theodora pa-
pam Theophilum de Apostoli dicto, quid sit *Tempus*
*redimentes*¹⁹. Ille vero respondit ei : *Dictio lucrum*
ostendit, verbi gratia, tempus seu occasio contu-
melix tibi adest? humilitate et patientia eme con-
tumelix tempus; et ad te lucrum trahere. Ignominia
tempus adest? eme illud per tolerantiam, ac lu-
crare. Sicque cuncta contraria, si velimus, nobis
in lucrum cedunt.

2. Dixit mater Theodora : *Contendite ingredi*
per angustam portam. Quemadmodum enim arbo-
res, nisi imbribus ac hibernis tempestatibus expo-
sita fuerint, fructum ferre nequeunt : ita et nobis
sæculum hoc vicem hiemis gerit ; nec regni cœlo-
rum hæredes constitui poterimus, nisi per tribula-
tionem multas atque tentationes.

3. Dixit iterum : *Bonum est quietam vitam du-*
cere. Vir enim prudens, in quiete agit. Et revera
magnum quid est virgini aut monacho, quietem
habere, præcipue junioribus. Verum cognosce,
quod ubi proposita fuerit constitutio quietæ, sta-
tim accedit malus, animam gravat in acediiis, in
pusillanimitatibus, in cogitationibus. Prægravat
etiam corpus in infirmitatibus, in languore, in ge-
nuum cunctorumque membrorum remissione; et
vim cum animæ, tum corporis dissolvit : hincque
illa : Infirmus sum, nec valeo Officium meum re-
citare. Attamen si invigilemus, discutientur cuncta
hæc. Erat enim aliquis monachus, qui cum ad Of-
ficii recitationem veniret, a frigore ac febre cor-
ripiebatur, et gravedine laborabat; tum ita loque-
batur secum : Ecce adversa utor valetudine, jam
moriôr; surgam igitur ante mortem, ac preces
meas absolvam. Atque ea cogitatione sibi vim in-
ferebat, recitabatque Officium. Et cum finem acce-
huic cogitationi restitit frater, ac preces solitas

4. Retulit præterea eadem mater Theodora : *Qui-*
dam vir religiosus ab aliquo conviciis impeteba-
tur; et dicit ad eum : Poteram etiam ego simi-
lia regerere; sed Dei lex mihi occludit os. Nar-

¹⁵ II Petr. III, 14. ¹⁶ Matth. xxv, 34. ¹⁷ Al. Ἀμμῆ. ¹⁸ Col. iv, 5. ¹⁹ Al. inser. ψευδοκατηγορία σοὶ
ἐὰν ἔθῃ, τῇ ὁπομοῇ καὶ τῇ ἐλπίδι κέρδησον. ²⁰ Al. inser. ἐὰν τις. ²¹ Al. πονηρόν.

ravit etiam hoc : Christianus quidam cum Manichæo de corpore disserens, ita locutus est : Da legem corpori, et videbis corpus ad Creatorem pertinere.

5. Eadem iterum dixit : Præceptor debet esse hospes in amore dominandi, alienus ab inani gloria, longe a superbia, per adulationem non ludibrio habitus, non excæcatus per dona, nec devictus a ventre, non ira detentus : sed patiens, mansuetus, quantum fieri potest humilis ; debet esse probus ac tolerans, sedulus et amator animarum.

6. Ita rursus locuta est : Neque monasticus rigor, neque vigiliæ, nec quilibet labor salutem parit ; sed sola sincera humilitas. Erat enim anachorita quidam qui dæmones eiciebat, et quæsit ab iis : In quonam exitis ? In jejunio ? Responderunt : Nos neque manducamus neque bibimus. In vigiliis ? Dixerunt : Nos somnum non videmus. In secessione ? Nos in solitudinibus degimus. In quo igitur egredimini ? Exceperunt : Nihil nos vincit, nisi humilitas. Cernis ut humilitas, victoria sit adversus dæmones ?

7. Narratio quoque hæc exstitit matris Theodoræ : Erat quidam monachus, qui multitudine tentationum oppressus, dixit : Recedo hinc. Cumque sumeret sandalia sua, vidit alium hominem suumentem etiam sua sandalia, qui ait ei : Num propter me egrederis ? Ecce quocunque abieris, ego te præcedam.

Principium litteræ I.

De abbate Joanne Colobo sive Curto.

1. (84) Narraverunt de abbate Joanne Curto, quod secedens ad Thebæum senem in Sceti, sedebat in deserto. Sumens autem ejus abbas aridum lignum, plantavit, ac præcepit ei : Quotidie hoc irriga una aquæ lægenula, donec fructum produxerit. Procul autem ab iis erat aqua, adeo ut vespere pergeret ac mane reverteretur. Itaque post tres annos vixit, viruit, protulit fructum. Quem fructum senex accipiens, portavit ad ecclesiam, dixitque fratribus : Sumite, manducate fructum obedientiæ.

2. (85) Referebant de abbate Joanne Curto, quod aliquando fratri suo majori dixerit : Cuperem esse curis vacuus, sicut angeli sunt, nihil operantes, sed absque intermissione Deo servientes. Exutoque pallio, egressus est in solitudinem. Post unam autem hebdomadam rediit ad fratrem suum. Utque fores pulsavit, agnovit eum frater antequam aperiret, aitque : Tu quis es ? Respondit ille : Ego sum Joannes frater tuus. Tum ad illum frater : Joannes

¹⁰ F. Μανιχαίου. ¹¹ ΑΙ. φιλαργυρίας ¹² ΑΙ. ὑπὲρ πάντα. ¹³ ΑΙ. inser. καὶ ἔλεγον.